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,
I. Uvod

Zahraniční politika fašistické Itálie patří k oblíbeným tématům historiků

italského fašismu. Mussoliniho zahraniční politika poutá pozornost pro svůj

expanzivní rozměr, středem zájmu jsou hlavně vztahy související

s Mussoliniho mocenskými ambicemi. Tuto podobu italská zahraniční politika

ale plně získala až v druhé polovině dvacátých let a v letech třicátých. Oproti

tomu zahraniční vztahy Itálie v Mussoliniho "učebním období", jak bývají také

někdy označována první tři léta Mussoliniho vlády, zůstávají prozatím mimo

hlavní proud zájmu, obzvláště pokud se týká vztahů se státy pro Itálii menšího

významu. Moje rigorózní práce má proto přispět k poznání zahraniční politiky

Itálie ve zmiňovaném období. Mým cílem bylo prozkoumat vazby, které

poutaly Itálii a Československou republiku v prvních třech letech od nástupu

Mussoliniho k moci, tj. od října 1922 do října 1925.

Zvolila jsem si časové mezníky pochod na Řím a konferenci v Locarnu.

Pochod na Řím je důležitým předělem v historii moderní Itálie, který otevřel

zcela novou etapu italských dějin, období vlády fašismu. Nástup fašismu však

nelze vnímat toliko jako vnitropolitický zlom, ale jako faktor, který se projevil

i na rovině tehdejších mezinárodních vztahů. Locarno naopak symbolizuje

počátek nového poválečného evropského řádu, politické zrovnoprávnění

Německa, konec rozdělování států na vítěze a poražené.

Pozornost jsem věnovala především vztahům politickým, a to takovým,

které se týkají souběžných zájmů Československa a Itálie především ve střední

Evropě. Moje rigorózní práce tedy nepopisuje čistě bilaterální styky. Poměr

Československa a Itálie nelze pojímat izolovaně, je nutné na něj nahlížet

v rámci širších souvislostí evropského vývoje ve dvacátých letech.

Československo-italské vztahy je pak nutné studovat zejména pod úhlem

aktivní politiky obou zemí ve středoevropském prostoru.

Nezabývala jsem se otázkami, které do vztahu ČSR a Itálie takto

nezasahovaly, např. bojem Itálie o pozice ve Středomoří a Africe, nebo se jej

týkaly okrajově, jako je např. otázka sovětského Ruska a jeho uznání. Nechala
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jsem stranou hospodářské a obchodní styky, stejně tak jsem se ve své rigorózní

práci nezabývala styky kulturními, dopravními, konzulárními či jinými.

Kapitoly jsou rozděleny podle jednotlivých událostí či tématických

okruhů a víceméně na sebe chronologicky navazují. Zachycovala jsem události

tak, jak po sobě následovaly od doby starší k době novější. První část se

zabývá československo-italskými vztahy v letech 1918-1922. Druhá část

pojímá časové období od října 1922 do konce roku 1923, tedy od pochodu na

Řím do sjednání československo-francouzské smlouvy. Třetí část zahrnuje léta

1924-1925. N a některých místech ale výklad z tohoto přesného časového

vymezení vybočuje. Dala jsem zde přednost celistvosti výkladu vážícímu se

k určitému tématu nad chronologickou posloupností.

První část mé rigorózní práce tvoří úvod k problematice

československo-italských vztahů v letech 1922 - 1925. Pojednává o první

světové válce jako o činiteli, který v rozhodující míře ovlivnil poválečný vývoj

obou zemí. První dvě kapitoly se zabývají dopadem světové války na podobu

zahraniční politiky Itálie a Československa a na její cíle. V první kapitole je

přiblížen fenomén "zmrzačeného vítězství" Itálie a její poválečné deprese.

Druhá kapitola představuje Československo jako nový stát téměř bez jakékoli

diplomatické tradice a nastiňuje jeho hledání existenčních jistot v rámci nové

mezinárodní konstelace. Třetí kapitola se věnuje úzké spolupráci a přátelským

vztahům Italů a "Čechoslováků" na sklonku války a po vyhlášení

samostatnosti. Kapitola následující stručně popisuje vývoj československo

italských vztahů od jejich ochlazení po odchodu italské vojenské mise

v červnu 1919 až k Mussoliniho nástupu k moci v říjnu 1922. Pátá kapitola

pojednává o poválečné společenské krizi Itálie a jejím vyústění v nástup

fašismu. Současně tato kapitola přibližuje různé přístupy italských historiků

k hodnocení role Mussoliniho při utváření zahraniční politiky v prvních letech

po pochodu na Řím. První část mé rigorózní práce pak uzavírá kapitola

Československá diplomacie a Itálie, ve které je pozornost věnována především

osobnosti Vlastimila Kybala, který zastával úřad československého vyslance v

Římě po většinu sledovaného období.
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Další část rigorózní práce nesoucí název Mussoliniho první kroky na

mezinárodní scéně plynule navazuje na část předchozí. Její první kapitola

popisuje reakce, které Mussoliniho pochod na Řím vyvolal v Evropě. Zaměřila

jsem se přitom na odezvy, které nástup fašismu přivodil v Československu,

obzvláště v tisku. Druhá kapitola se věnuje otázce Rakouska. Tato země je

představena jako jedna z dlouhotrvajících příčin problematického poměru

Československa a Itálie. Na pozadí rakouské sanace jsou nastíněny snahy

Čechů a Italů posílit svůj vliv v tomto středoevropském státu. Třetí kapitola

pojednává o nejzávažnějším evropském problému roku 1923, o německé

reparační krizi. Jednalo se o spor, který nezasáhl osudově ani jednu ze

sledovaných zemí, oba státy se staly pouze vedlejšími aktéry. I tak zde ale

vystoupily na povrch jevy, které vypověděly mnoho o vzájemných

československo-italských vztazích. Čtvrtá kapitola představuje důležitý

mezník v československo-italských vztazích. Je zde popisována Benešova

návštěva Říma, kdy poprvé došlo k osobnímu setkání dvou hlavních tvůrců

zahraniční politiky obou zemí. Pátá kapitola se zabývá událostí, která

bezprostředně následovala po události popsané v kapitole předchozí, tj.

okupací ostrova Korfu. Nerozebírá však událost jako takovou, má za cíl

seznámit blíže s reakcemi, které korfský incident vyvolal v Československu.

Následuje kapitola, jejíž předmětem je maďarský revisionismus a hospodářská

obnova této země. Představuje Maďarsko jako stát, který tvořil trvalý zdroj

napětí mezi Československem a Itálií. Na pozadí maďarské otázky je nastíněn

problém další, československé válečné dluhy vůči Itálii, které představovaly

další sporný bod ve vztazích obou zemí. Poslední kapitola druhé části se

věnuje italskému vnímání Československa a jeho zahraniční politiky pod

úhlem cesty prezidenta Masaryka na Západ a československo-francouzské

smlouvy.

Třetí část mé práce zahrnuje období let 1924 - 1925. Její první kapitola

popisuje Mussoliniho vztah k Malé dohodě a zahrnuje stěžejní událost italské

zahraniční politiky v lednu 1924, podpis italsko-jugoslávské smlouvy o

přátelství a srdečné spolupráci. Tato kapitola se zabývá i dopadem smlouvy na

poměr Československa k Itálii. Následuje kapitola věnující se procesu
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československo-italského sbližování, které vyústilo v květnovou návštěvu

Beneše v Římě a sjednání smlouvy o srdečné spolupráci. Předmětem kapitoly

třetí je italská vnitropolitická událost, která přerostla v mezinárodní skandál a

načas ohrozila Mussoliniho pozici v zemi, vražda socialistického poslance

Matteottiho. Reakce na tento zločin u československé veřejnosti i u vysokých

politických kruhů jsou vlastním tématem této kapitoly. Kapitola čtvrtá se

zabývá odlišným poměrem Československa a Itálie ke snahám o trvalý mír

v Evropě, které na podzim 1924 vyústily v dokument širokého významu známý

jako ženevský protokol. Následující pátá kapitola volně navazuje na kapitolu o

Rakousku obsaženou v první části práce. Rakouské hospodářské problémy

přetrvávaly, nicméně evropské poměry se změnily. Československo a Itálie

vstoupily v obavě před sílícím velkoněmeckým hnutím do nové fáze bojů o

Rakousko, jejichž předmětem byly i tentokrát pozice v této ekonomicky slabé

zemi. Závěrečná kapitola této části, a tím i poslední kapitola mojí rigorózní

práce, se věnuje konferenci v Locarnu. Představuje odlišné přístupy

Československa a Itálie jak k samotné účasti na konferenci, tak k ideji, "duchu

Locarna", kterým bylo toto setkání evropských státníků neseno.

Československo-italské politické vztahy jsem zkoumala z několika

úhlů. V závislosti na tom se měnila také metoda mojí práce. Komparativní


[…]


Deux forwes sont possi0las: a/ la forwe des

notes óchangées; b/ ia forme ct'un traité spé-

" c ial.

No~s ne somwes pas encore déci-

d6s ~uelle forma faudrait-il choisir et je

VO\ldiais QUiQn prenne la décision a la dis

CUSSion avec .M • .Mussolini et avec vous. Cn va

exam1ner toutes les raisons pour et contre et

on va. décider.(L~opinion publique chez nous
" et le parlement íticline plutot a la forme des

notes. Mais dans tous les cas; je voudrais

donner a ces pourparlers aussi la significa

tion pour 1-avenir : pour moi il s'agirait

d~un arrangement qui fixerait notre politique
' commnne pour u-:1 tres long avenir et qui in-

diquerait les lignes polítiques C0!nmunes a

nuivre daGs l·~urope centrale.

La question jusqu"a quellc rnésu-

re on r;ourra~ t y énglober aussi la quest1on

d "AlletJetgne est {:;vJ.denment importe..nte. Je ne

vrux iuqer non ;1 1us déi'ini tivement Dvant d • avoir u (;

• cnusé avec vous; je crois qu on oourra dóci-
... " der cela et de votre coté et ctu notre e1.pres

une conversation approfond1e entre nous toua •

. La mer:;e -cllcse pour la question de la ~~ociété

des ~ations. Je la resorve oour notre conver-

sation.\

,_.J '(lVriiS 1 'intat1on de pré~)arer

ťans ~otre conversation toutes ces questions

de tellc fa9on pour que je puisse o.pvorter a
~.le PrésiCcnt en Sicile un rapport comnlet

pour 8V0ir Eon approb~tion ~ tout notre tra

·..r::•.il .. ot pour· p0UVC·ir présenter tout cela en-
...

seuite plus facilement au cabinet a mon re -

tCI.li a Pra.sue sans di ff icu 1 té s •. :

3./ Comme ~ mon dernier voyage,
• j ai voulu discuter avec vous les lignes prin-

cioales ce n0tre futur traité des tarifs de

chemins de fer,question tr~s importante uour

voun et nour nous {/ J ,' anporterai avec moi
\

tous les óloments necossaires pour les něGo-

c.iations. N.')us ''OT::~narerione les bases et dé-

ciderions la date de la convocation des spé

cialistes comme cela a ou lieu pour le trai-

©Archiv lJ<t"v· ... ..
: sprl\ve Ma: ': ~· '· '·~· Masaryka

sa.ykova t!stavu AV Č'"'

1d:
KOPIE ... x{

natu.t~~: --- .._, -~

t ~ , ,.. 't ' v c.e coJtcerce. ve ser:=n oe nouveau un nas

en av.1nt.

4.í La derniere question: nous nous met

trions ct'accord sur la visíte officielle du

Président a Rome • Suivant le désir et l'état

de sa.ntó du Frfsidcnt, elle rourro.i t etre pré

narée rnur 1 · automne prochain. Nous rourrions

établir et la d~te et les 8utres conaitions

on faisant conmrendre 2" 1 'opi ni on publ ic~ue de

deux pays ~ue la visite sera le couronnement

des arranpements intervenus et de la politi

que ~e collaboration et d~amitié pour l'Rvenjr.

Je VGUS cx~lique toutcs mes idées
' ' , tcut a f2.it ouvert·ement comr::e 3 1 ::u:i, que

j'aime et ~Jlc j'eetime, et avec lequel- j'en
, .

suis sůr - je me mettrai toujours d accvrd.

Examinez cela et écrivez mci ou faites moi

ciire qu 'est ce (;ue vons voudriez c:úanger ou

en quci vous voudriez procéder autrement. Vou~

savez que vous pouvcz co1n·"ter Sllr m::;i coDJ.ille

je comote absolument sur vous. ~t je suis sar

que nous ferrons en COlilLGUn ~uelque etose de

bon ~aur nos de~x ~atrics.

Dohoda o srdečné spolupráci mezi republikou
československou a královstvím italským.

Vláda Republiky československé

Veličenstva krále italského,
a vláda Jeho

majíce na zřeteli zabezpečení míru a přej íce si
spolupracovati na ustálení poměrů v Evropě a na jejím
hospodářském povznesení,

pevně

politickému
smlouvami,

rozhodnuty zajistiti
a právnímu řádu,

úctu k mezinárodnímu
založenému mírovými

shodly se sjednati tuto dohodu o srdečné

spolupráci jakožto přirozený důsledek přátelství, které
pojí obě smluvní strany i vzájemné úcty k jich právům.

K tomu cíli shodly se o těchto ustanoveních:

Článek 1.

Vysoké smluvní strany se dohodnou o opatřeních,

vhodných k zabezpečení společných zájmů v případě, kdy
shodně uznají, že jsou nebo že by mohly býti ohroženy.

Článek 2.

Obě vysoké smluvní strany se navzájem zavazují
k vzájemné podpoře a spolupráci za tím účelem, aby byl
zachován řád, založený mírovými smlouvami, sjednanými
v Saint Germain-en-Laye, v Trianonu a Neuilly, jakož i
aby zabezpečena byla úcta k závazkům, které jsou
obsaženy ve jmenovaných smlouvách a jich provedení

Článek 3.

Doba trvání této dohody stanoví se na 5 let a
dohoda bude moci býti vypovězena neb obnovena rok před
tím, než vyprší.

Článek 4.

Tato dohoda bude podle článku 18 paktu oznámena
Společnosti Národů.

Bude ratifikována a ratifikační listiny budou
vyměněny v Římě.

Nabude působnosti okamžitě po výměně ratifikačních
listin.

Tomu na svědomí zmocněnci ji podepsali ve dvou
původních vyhotoveních a připojili k ní své pečeti.

Dáno v Římě dne 5. července 1924.

L.S. Vlastimil Kybal

L.S. B. Mussolini

zdroj: Venkov, 9.7.1924, s.l