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Předkládaná práce Zuzany Černé je přepracovanou a rozšířenou verzí velmi zdařilé

práce diplomové. Zpracovala bilaterální vztahy mezi Československem a Itálií v prvních

třech letech po převzetí moci Mussolinim. Jde o mezniky poměrně logické, na jedné straně se

jedná o změnu režimu v jedné ze zúčastněných zemí, na straně druhé o první vážnou

relativizaci versailleského mírového systému. Zuzana Černá byla pro svůj úkol bezesporu

výborně vybavena a na její práci je to vidět. Znalost italštiny a dlouhodobý pobyt na

Apeninském poloostrově, který badatelsky velmi dobře využila, jsou na první pohled patrné,

takže její diplomová práce je svou úrovní srovnatelná s texty daleko zkušenějších autorů.

Pochválit je rovněž třeba jazykovou úroveň, koncepci, ale třeba také opravdu vynikající

přílohy. Celkově se jedná o text vyvážený a velmi zralý.

Pokud bych jako oponent měla označit nějaké problematické body, pak na

prvním místě je to patrně ten problém, že název práce ne zcela odpovídá jejímu obsahu, resp.

je otázkou, zda lze z československo-italských vztahů vyloučit otázky hospodářské, obchodní,

kulturní, dopravní, konzulární, jak to mgr. Černá, ač na to v úvodu sama upozornila.

Domnívám se, že právě tyto otázky do značné míry ovlivňují úroveň vztahů mezi jakýmkoli

státy a snaha o zvýšení exportu italských vín do Československa byla přinejmenším stejně

motivující, jako čistě politické argumenty. Úroveň vztahů, ač není možno tento faktor

přeceňovat, určují i některé prvky povýtce subjektivní, až personální. Zuzana Černá se velmi

dobře "vypořádala" s italskými diplomaty i ministry zahraničí. Oproti práci diplomové

rozšířila poněkud svoji pozornost i na osobnosti československých diplomatů, vedle Beneše

především na Vlastimila Kybala. V tomto ohledu by bylo možno téma ještě více rozpracovat.

Zuzana Černá zvolila jistě také možný přístup, soustředila se především na některé

obecné zahraničně politické otázky této doby, na kterých měla Itálie i Československo zájem,

nebo na problémy, jež se dotýkaly celého poválečného evropského systému a byly

neopominutelné. Na nich pak demonstrovala motivaci i prostředky, které obě země používaly,

a snažila se zachytit význam ideologického přístupu i ryzího pragmatismu. Metodu

komparace zde zvládla bezesporu velmi dobře a prokázala značnou badatelskou zralost.

Rigorózní práci Zuzany Černé považuji za text mimořádné kvality a velmi ráda ji

doporučuji k obhajobě.
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